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Uma, lunes 31 de diclernote de 2012

POR CUANTO: EI Concejo Municipal de Villa EI Salvador, en Sesi6n Ordinaria de Concejo de la fecha; y visto el Informe
N°. 221-2012-GRfMVES de fecha 17/09/2012 de la Gerencia de Rentas, y;

Due. el Articulo 194° de la Constitucl6n Polilica del Estado, modjficado poria Ley de Reforma N°. 28607, en concordarlcla
con el articulo II del Titulo Preliminar de la Ley Orgflllica de Municipalidades, Ley N°. 27972, establece que los gobiernos
locales gozan de autonomia politica, econ6mica, administrativa y potestad tributaria en los asuntos de su competencia.
La autonomia que la Constituci6n Politica del Peru establece para las municipalidades, radica en la facultad de ejercer
actos de gobierno, administrativos y de administraci6n, con sujeci6n al ordenamiento juridico;

Que, el Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo N° 135-99-EF, establece en la
Norma II del Titulo Preliminar, que los arbitrios son tasas que se pagan por la prestaci6n 0 mantenimiento de un serviclo
pUblico;

Que, el Articulo 690 del Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal, Decreto Supremo N°. 156-2004-EF.
sustituido por el articulo 24° del Decreto Legislativo N°. 952, dispone que la determinaci6n de las tasas debera sujetarse
a lo.s criterios de racionalidad que permitan determinar el cobra exigido por el servicio prestado, basado en el costa
que demanda el servlcio y su mantenlmiento, asi como el beneficlo individual prestado de manera real yio potencial
ulillzandose de manera vinculada y dependiendo del servicio pUblico involucrado, entre otros criterios que resulten
validos para la distribuci6n: el use, tamano y ubicaci6n del predio del contribuyente;

Que, el Articulo 40° de la Ley Organica de Municipalidades - Ley N°. 27972, establece que "Las Ordenanzas de las
municipalidades provinciales y distritales, en la materia de su competencia, son las normas de caracter general de mayor
jerarquia en la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba la organizaci6n intema, la regulaci6n.
administraci6n y supervisi6n de los servicios publices y las materias en las que la municipalidad liene competencia normativa.
1\1ediante ordenanzas se crean, modifican, suprimen 0 exoneran, 105 arbitrios, tasas, licencjas. derechos y contnbuciones,
dentro de los Iimites establecidos par ley. Las ordenanzas en materia tributaria expedidas por las municipalidades distritales
detlen ser ratificadas por las municipalidades provinciales de su circunscripci6n para su vigencia. ( .. .)";

Que, de acuerdo con 10 normado en los articulos 1° y 2° de la Ordenanza N° 1533-MML, se regula el Procedimiento
de Ratificaci6n de las Ordenanzas aprobadas pOI' las rvluniclpalidades Distntales de la provincia de Limn que. crean
modlfican 0 regulan tasas 0 contribuciones, constituyendo requisito indispensable para su vigencia. la ratificacl(~"l por el
Concejo Metropolitano de Lima;

Que, conforme alas sentencias del Tribunal Constitucional recaidas en el expediente N° 0053-2004-PIITC (17.08.07).
se serlala como requisito para su vnlldez, la ratificaci6n de las Ordenanzas sobre Arbitrios; y en el expediente N° oOle-
2005-PIITC (19.07.06), se precisa el uso de criterios de distribuci6n de los costos de los servicios pUblicos, debiendo
cada municipio sustentar tecnicamente las formulas que se adapten a su realidad;

Que, en este sentido el Tribunal Fiscal, con Resoluci6n N° 03264-2-2007, emitida en el expediente N° 3642-2006.
publlcnda el 26.04.2007 en el Dlario Oficial "EI Peruano", establecl6 las pautas para la determinacion y distribucion
de los arbitrios municipales, al amparo de los criterios establecidos en las sentencias del Tribunal Constitucional antes
acotadas, refendas a la Identificacion de los costos del Servicio y la justificaclon 0 sustentaci6n de todo concepto que
pemllta conocer a 105 Interesados, como se ha conflgurado la obllgacion tributaria:

Due. nsimlsmo en ellnforme Defensorial NO 106, de la Defensoria del Pueblo, publicado el 03.1006 en el Oiario Oficinl
"EI Peruano"; con referencia a los pronunciamientos del Tribunal Constitucional, se estableci6 reCOmendaciones para la
elaboraci6n de estos tributos, especialmente respecto de la transparencia en la presentaci6n del costo de los Arbitrios;

Due, mediante Resoluci6n de Gerencia I'vlunicipal N° 055-20 12-GM/l'vlVES del 26/06/2012, rectificadas y ampliadas por
las Resoluciones de Gerencia Municipal N° 058-2012-GM/MVES, N°. 077-2012-GM/MVES del 15/08/2012 y N° 128-
2012-GM/MVES del 13/09/2012 respectivamente, se conform6 el Equipo Tecnico Encargado de Formular el Cuadro de
Tasas por Arbitrios Municipales para el Ejercicio Fiscal 2013. EI equipo tecnico esta conformado por el Gerente de Rentas,
el Gerente de Servicios I'Iluniclpales, el Jefe de la Oficina de Asesoria Juridica, el Jefe de la Oficlna de Planeamlenlo v
Presupuesto, el Jefe de la Unidad de Contabilidad, el Sub Gerente de Administraci6n y Orientaci6n Tributaria y el Sub
Gerente de Areas Verdes;

Que, se formula el Cuadro de Tasas por 10sArbitrios Municipales de Recolecci6n de Residuos S61idos (Limpieza PUblica)
y Parques y Jardines y la Estructura de Costos de los Servicios Publicos de los citados arbitrios para el Ejercicio Fiscal
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del ana 2013, el cual comprende los dos anexos correspondientes, que forman parte integrante de esta ordenanza; asi
como el Informe Tecnlco Financiero de Costos por los citados arbitrios, luego de haberse veriflcado que los mlsmos que
cumplen con los lineamientos y formatos establecidos en la Directiva sobre Determinaci6n de Costos de los Servicios
aprobados en Ordenanzas Distritales de la provincia de Lima del Servicio de Administraci6n Tributaria de la Municipalidad
Metropolitana de Lima - SAT, Directiva W. 001-006-00000015; remiti€mdose todos los actuados conjuntamente con
el Proyecto de Ordenanza a Gerencia fl,lunicipal, para la prosecucl6n del tranute. Siglllendo el trami!e, la OficlI1a de
Asesoria Juridica de la Municipalidad de Villa EI Salvador emite opini6n legal "favorable-;

Que, por otro lade se cum pie con la publicaci6n del referido proyecto de Ordenanza en el Portal Institucional, conforme
a 10dispuesto por el articulo 14° del Decreto Supremo N° 001-2009-JUS "Reglamento que establece las Disposiciones
relativas a la Publicidad, Publicaci6n de Proyeclos normativos y Difusi6n de Normas Legales de caracler General";

Estando a 10expuesto, conlando con ellnforme N° 221-2012-GRlMVES de fecha 17/09/2012 de la Gerencia de Rentas.
con el Informe N" 339-2012-0AJif\lVES de fecha 24 de setiembre del 2012 de la Oficina de Asesoria Juridlca: de
conformidad con el Articulo 69-8° del Texlo Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal. Decreto Supremo N°
156-2004-EF; en concordancia con 10dispuesto en el Articulo go, incisos 8) y 9) Y el Articulo 40° de la Ley Organica de
Municipalidades. Ley W 27972. conlando con el voto mayorilario del Concejo Municipal. con la dispensa del tramite de
lectura y aprobaci6n de acta, se aprueba la siguiente:

ORDENANZA QUE ESTABLECE EL MARCO LEGAL Y DISPOSICIONES
PARA LOS ARBITRIOS MUNICIPALES DE RECOLECCION DE RESIDUOS SOLIDOS

(L1MPIEZA PUBLICA) Y PARQUES Y JARDINES PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2013

Articulo 1°._ OBJETO
En usa de la potestad tributaria municipal prevista en la Constituci6n Politica del Peru y de conformidad con las leyes
complementarias y la jurisprudencia del Tribunal Constitucional, se establece en la Jurisdicci6n de Villa el Salvador. el
marco legal y de distribuci6n de costos de servicios para la determinaci6n de los Arbitrios de Recolecci6n de Residuos
S61idos (Limpieza Publica) y Parques y Jardines, para el Ejercicio Fiscal 2013.

Articulo 2°._ CONTRIBUYENTES
Tienen la condici6n de contribuyentes de los Arbitrios Regulados por la presente Ordenanza, los propietarios de los
predios Ubicados en el distrito. ya sea que los habiten 0 se encuentren desocupados, desarrollen actividades en ellos 0

cuando un tercero use el predio bajo cualquier modalidad, con titulo 0 sin el.

Excepclonalmente, cuando no sea posible identificar al propietalio. adquirira la calidad de responsable por el pago del
tributo. el poseedor del predio.

Asimismo, tratandose de predios en los cuales el propietario del terre no sea distinto al propietario de la construcci6n. se
considerara como contribuyente por la totalidad del predio, al propietario de la construcci6n.

En caso de los predios de propiedad del Estado Peruano. se considerara contribuyente a aquella persona natural 0
juridica que haya recibido el predio en afectaci6n en usa 0 bajo cualquier otro titulo.

Articulo 3°._ CONDICION DE CONTRIBUYENTE
La condlci6n de contnbuyente se configura el pnmer dia calendario de cada mes al que corresponda la obllgaclon
tributaria.

Cuando se efectUe cualquier transferencia de dominio, la obligaci6n tributaria para el nuevo propietario nacera el primer
dia calendario del mes siguiente al que adquiri6 la condici6n de propielario.

Articulo 4°. HECHO IMPONIBLE
EI hecho generador de la obligaci6n Tributaria es la prestaci6n, complementaci6n y/o mantenimiento en forma general de
los Servicios Publicos Locales ya senalados.

Articulo 5°. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA Y RESPONSABLE EN CASO DE PROPIETARIO INDETERMINADO
Son responsables solidarios al pago de los arbitrios municipales. los poseedores 0 tenedores de predios ubicados en la
jurisdicci6n del distrito. bajo cualquier titulo 0 sin el.

Excepcionalmente. cuando no sea posible identificar al propietario, adquirira la calidad de sUJetos obligados al pago
tributario. en calidad de responsables, los poseedores 0 tenedores de los predios afectados, sin pe~uicio de su derecho
a reclamar el pago a los respectivos propietarios.

Articulo 6°. DETERMINACION DEL SUJETO DEL ARBITRIO • CASO DE TRANSFERENCIA DE INMUEBLES
Tratandose de predios sujetos a transferencia, el adquiriente en su condici6n de obligado asumira el pago de los arbitrios
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municipales. naciendo la nueva obligaci6n tributaria para el adquiriente, al siguiente periodo mensual en que adquiri6 la
condici6n de propietario.

1. PREDlO
EntiEmdase par predio. para efecto de la aplicaci6n de la presente Ordenanza. a toda vivienda 0 unidad habitacional.
local. oficina 0 t8lTeno. Instalaciones fijas 0 permanentes. destinada a cualqUier uso. ublcado denlro de la jUrlsdlcclc,n
de Villa EI Salvador.

Entiendase por predio rustico a aquel predio que no cuenta con los servicios de agua energia electrica. vias de
comunicaci6n y esta destinado principalmente a actividades agrarias.

Se declaran como predios independientes, los espacios 0 secciones de un mismo predio destinados a usos distintos
al principal.

En los casos de terrenos sin construir, no se cobraran el Arbitrio por Recolecci6n de Residuos S61idos (Limpieza
Publica) ni el Arbitrio por Parques y Jardines.

En los casos de regimen de unidades inmobiliarias de propiedad exclusiva y comun. las cocheras 0 estacionamientos.
aires. azoleas y depOsitos no daran lugar al pago de los arbitrios. salvo que se encuentren arrendados, hayan sido
dados en usa a terceros 0 sean empleados para desarrollar 0 complementar actividades econ6micas 0 de servicio.

2. ARBITRIO DE RECOLECCION RESIDUOS SOLIDOS (L1MPIEZA PUBLICA)
EI Arbitrio de Recolecci6n de Residuos S61idos (Limpieza Publica), comprende el cobro por la prestaci6n de servicios
de gesti6n y lratamiento de dichos residuos. conform ado por Recolecci6n. Transferencia y Disposici6n Final de los
residuos s6lidos. No comprendiendo el servicio de barrido de calles.

3. ARBITRIO DE PARQUES Y JARDINES
EI Arbitrio de Parques y Jardines, comprende el cobro par la prestaci6n de los Servicios de mantenimiento.
conservaci6n y ampliaci6n de areas verdes en el distrito: corte, poda, riego, resiembra, abonamienlo, etc .. y
habilitaci6n de areas verdes en general.

Articulo 8°._ PREDIOS CON MAs DE UN usa
Los contribuyentes (propietarios 0 poseedores) que cuenten con predios integrados por varias unidades independientes.
y que tengan uso para fines comerciales yio de serviclos ya sean ocupados por el mismo contribuyente 0 por terceros.
presentaran ante la Administraci6n Tributaria. una Declaraci6n Jurada de Autovaluo. por cada anexo 0 secci6n.
considerando el uso del mismo. Caso contrario. se faculta a la Gerencia de Rentas, a realizar esta determinaci6n de
OfICIO.apllcando las sanciones respectlvas.

Articulo 9° PERIODICIDAD, DETERMINACION Y VENCIMIENTO DE LA OBLIGACION.-
Los arbitrios regulados par la presente Ordenanza son de periodicidad y de vencimiento mensual. debiendo de cancelarse
dentro de los plazos establecidos (ultimo dia Mbil de cada mes).

Articulo 10°. CRITERIOS TECNICOS DE LA DETERMINACION Y DISTRIBUC10N DE LAS TASAS DE LOS
ARBITRIOS
Los arbitrios aprobados en la presente Ordenanza han side calculados en funci6n de los costos operativos y efectivos
del servicio a prestar, los mismos que se distribuiran entre los responsables u obligados de los predios ubicados en la
jurisdicci6n distrital, segun se detalla en los anexos que son parte integrante de la presente.

Para la determinaci6n de los montos a pagar por los arbitrios, que se senalan en la presente Ordenanza, se emplean los
siguientes criterios:

Area construida del predio: Como indicador de mayor 0 menor generaci6n de residuos.
Numero de Habitantes: La cantidad promedio de habitantes por predio en funci6n del sector en que se
encuentren. Este dato podra sustituirse mediante declaraci6n jurada de Actualizaci6n de Datos.

Uso del predio: Criterio predominante como indicadar de su actividad de mayor 0 menor generaci6n de
residuos.
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Sectores del Distrito: En atenci6n del Servicio por sector, y;
Cercania de Predios a las Areas Verdes:

a). Frente a las areas verdes (de 20 a 50 metros de distancia)
b). Cerca de areas verdes (de 51 a 100 metros de distancia)
c). Lejos de areas verdes (de 101 a mas metros de distancia)

Articulo 11° INAFECTACIONES
Se encuentran inafectos al pago de los arbitrios de recolecci6n de residuos s61idos (Iimpieza publica) y parques y jardines,
los predios de propiedad 0 que sean ocupados por:

a) La rvlunlclpalidad de Villa EI Salvador y los predios ocupados por la entidad, para el cumplillliento de sus fines.
b) EI Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Peru.
c) Entidades religiosas debidamente constituidas y acreditadas, cuyos predios se encuentran destinados a monasterios,

conventos reconocidos por el Estado sin fines de lucro.
d) Los terrenos sin construir.
e) Los terrenos rusticos ubicados en la zona agropecuaria.

Articulo 12° JUSTIFICACION TECNICA DE LA DETERMINACION
Las tasas aprobadas en la presente Ordenanza, tienen como justificacl(Jn las estructuras de los costos de los selVlcloS,
metodologia y criterios empleados para la determinaci6n de los arbitrios comprendidos en ellnforme Tecnico Financiero de
Costos, que se aprueban y se detallan en los dos anexos correspondientes que forman parte de la presente ordenanza.

Articulo 13°._ RENDIMIENTO DE LOS ARBITRIOS
EI monto recaudado por el concepto de arbitrios de la presente Ordenanza constituye renta de la Municipalidad de Villa
EI Salvador.

EI rendillliento de los arbitrios sera destlnado Unlca y exciusivarnente a financiar el costa de 105 serviclos de Recolecclon
de Residuos S61idos (Lirnpieza Publica) y Parques y Jardines.

Articulo 14°._ IMPORTE DE LOS ARBITRIOS
EI importe de los Arbitrios de Recolecci6n de Residuos S61idos (Limpieza Publica), y de Parques y Jardines a cobrar
para el ejercicio del ana 2013, se encuentran detallados en ellnforme Tecnico Financiero de Costos que forma parte de
la presente ordenanza.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
YFINALES

Primera: Apruebese el Informe Tecnico Financiero que comprende la explicaci6n de costos de los servicios prestados;
el numero de contribuyentes y predios entre los cuales se distribuira el costo de los arbitrios de Recolecci6n de Residuos
Solidos (Limpieza Publica) y Parques y Jardines; la rnetodologia para la distribuci6n de los costos de cada uno de los
servlclos; cuadro cornparativo por tipo de arbitrio de 105contribuyentes y predios, justificacion a detalle de los Incrernentos
producidos respecto de los costos de cada uno de los mencionados arbitrios con relaci6n al ejercicio anterior. Los
cuadros de estructuras de costos y los cuadros de estimaci6n de ingresos anuales.

Segunda.- La presente Ordenanza entrara en vigencia a partir del 01 de Enero del 2013, previa publicacion del
Acuerdo de Concejo de la 1\1unicipalidad Metropolitana de Lima, que aprueba la ratificacion de la presente ordenanza.
publicandose conjuntamente el texto integro de la Ordenanza, Informe Tecnico, Estructura de Costos y Estimaci6n de
Ingresos.

La informacion de la Ordenanza de Ratificacion elllilida por la Municipalidad ~,letropolitana de Lima se podra encontrar
en la Pagina Web del SAT, cuya direcci6n URL es www.sat.gob.pe.

Tercera.- Facultese al Alcalde de la Municipalidad de Villa EI Salvador para que, mediante Decreto de Alcaldia, dicte las
disposiciones complementarias y reglamentarias necesarias para la aplicaci6n de la presente norma.

Cuarta.- La Secretaria General del Concejo, en coordinacion con la Gerencia rvlunlcipal, Oficina de Asesoria Juridlca,
Gerencia de Rentas 0 la que haga sus veces, Gerencia de Servicios Municipales 0 la que haga sus veces, quedan
encargadas de gestionar ante la Municipalidad Metropolitana de Lima, la ratificacion de la presente Ordenanza.

Quinta.- La Gerencia Municipal, Gerencia de Rentas 0 la que haga sus veces, Gerencia de Servicios Municipales 0 la
que hag a sus veces, Gerencia de Administraci6n 0 la que haga sus veces y Agencias Municipales de Desarrollo, quedan
encargadas del cumplimiento de la presente norma.

http://www.sat.gob.pe.
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Sexta.- Encarguese a la Unidad de Desarrollo Institucional. Tecnologia de la Informaci6n y Estadistica, conjuntamenle
can la Oficina de Secretaria General, el cumpllfllienlo de las forrnalidades de publicidad establecidas en la Ley, a etecla
que el texlo integro de la Ordenanza, conjuntamente con sus anexos se publiquen en el Portallnstitucional ~,mJJl')iYes,
9Q.QJ;ie.asi como en el Portallnstitucional del Servicio de Administraci6n Tributaria www.sat.gob.pe

GUIDO INIGO PERALTA
Alcalde

ARBITRIOS MUNICIPALES
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AREAS VERDES

EJERCICIO 2013

1, Descripci6n del Plan de servicio
2. Costos del servicio
3, Predios y contribuyentes
4. Criter'los de distribuci6n
5. Distribuci6n del costo
6. Calculo de la tasa
7, Estimaci6n de Ingresos

INFORME TECNICO DISTRIBUCION DE COSTOS DE ARBITRIOS
MUNICIPALES 2013

a.- Corte de Grass
b,- Deshierbe
c.- Cantoneo
d.- Trinchado
e.- Riego ( se da por dos modalidades: riego con camiones cisternas. y con sistema de aspersi6n)
f. - Poda de arboles
g.- Fumigaci6n.
h.- Barrido de maleza producida por el mantenimiento para su posterior recolecci6n.
I. - Producci6n de Plantas Ornamentales y Forestales ( f1orales, arbustos, y arboles) para renovar frecuentelllente las

plantas de los Parques y Jardines y Avenidas.
j.- Trabajos de implementaci6n de nuevas areas verdes, incrementandose las ya existentes. Esto conlleva un trabajo

mas elaborado ya que se interviene desde la preparaci6n del terreno, abonado, sembrado de plantas hasta
incluirse esta nueva area al rol de riego y al rol de mantenimiento.

k.- Trabajos de mantenimiento y rehabilitaci6n de la infraestructura de los parques (pergolas, bancas, tachos, juegos
infantiles. rejas perimetricas. esculturas, grutas, piletas, postes coloniales. complejos deportivos. etc.)

1.- Trabajos de construcci6n de muros tipo sardineles, veredas y andeneria y de canales de regadio con material
noble.

http://www.sat.gob.pe
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Frente de area verdes
Cerca de area verdes
Le~s de area verdes

POR CUANTO: EI Concejo Municipal de Villa EI Salvador, en Sesi6n Extraordinaria de la fecha; y visto el Proyecto que
modlflca la Ordenanza NO258-rvlVES y el Dictamen N° 04-2012 de la Comisi6n de Rentas y Fiscalizacion, y;

Que, el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Peru, modificado por las Leyes de Reforma Constitucion81
Nros. 27680 y 28607. reconoce a los gobiernos locales autonomia politica. econ6mica y administrativa en los
asuntos de su competencia;

Clue, dlcho cuerpo nOfll18tivo tamblen otorga potestad tributaria para crear, modificar y suprimir contribuclones. t8sas.
arbitrios, licencias y derechos municipales;

Que, en ejercicio de dicha potestad y conforme alas reglas vinculantes en la materia, contenidas en la Sentencia
del Tribunal Constitucional recaida en el Expediente No. 00053-2004-PI/TC. el Concejo expidio las Ordenanzas
Nos. 111, 112, 113 Y 114, relativas al Regimen Legal de los Arbitrios Municipales de los ejercicios del 2002 a
2005;

Que, la Municipalidad a formulado los Arbitrios correspondientes al ejercicio 2013 en merito de la Ordenanza N° 1533-
MfvlL (27-Juni02011) que Aprlleban Procedimiento de Ratificaclon de Ordenanzas Triblltarias Distritales en el "imblto de
la provincia de Lima, y a la aplicaci6n de la Directiva N° 001-006-00000001. de Metodologia de Costos Aprobada por
el SAT (de aplicacion obligatoria POI' las Municipalidades Distritales de la Provincia de Lima en la determinacion de los
costos de los servicios municipales). Como consecuencia y bajo los preceptos expuestos se emiti6 la Ordenanza N° 258-
MVES. aprobando el regimen tributario de los Arbitrios Municipales del ejercicio 2013, que establece el regimen tributario
aplicable a los Arbitrios Municipales de Recolecci6n de Residuos Solidos y Parques y Jardines en el distrito de Villa EI
Salv8dor. de las cU81es se efectLla las modificaclones producto del Requerimiento NO004-090-0000757'1, del Serviclo De
Administracion Tributaria - SAT, en estricta observancia de los principios constitucionales para la creacion de tributos, en
fiel cumplimiento alas normas que regllian las tasas de arbitrios. de aCllerdo a los terminos y criterios expllestos por el
Tribunal Constitucional y normas vinculantes;

Estando a 10expuesto, contando con ellnforme NO433-2012-0AJ/rvlVES de fecha 23 de novlembre de 2012 de la Oflcula
de Asesoria Juridica y, de conformidad a 10establecido POI'el Articulo 9". numeral 9), y Artfculos 38°, 39° y 40° de la Ley
Organica de Municipalidades, Ley NO27972, luego del debate correspondiente y con dispensa del tramite de lectura y
aprobacion de Acta. el Pleno del Concejo Municipal aprob6 POR UNANIMIDAD la siguiente;

ORDENANZA QUE MODIFICA
LA ORDENANZA N° 258-MVES

"Articulo 11° INAFECTACIONES
Se encuentran inafectos al pago de los arbitrios de recoleccion de residuos s6lidos (Iimpieza publica) y parques y jardines,
los predios de propiedad 0 que sean ocupados pOI':
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c) Entidades religiosas debidamente constituidas y acreditadas, cuyos predios se encuentran destinados a
monasterios, eonventos reeonoeidos por el Estado sin fines de luera .

•Articulo 11°
INAFECTACIONES Y EXONERACIONES:

Se encuentran inafectos al pago de los arbitrios de recolecci6n de residuos s61idos (Iimpieza publica) y parques y jardines,
los predios de propiedad 0 que sean ocupados par:

c) Entidades religiosas debidamente constituidas y acreditadas, cuyos predios se encuentran destinados a
monasterios, eonventos reeonocidos por el Estado sin fines de luera.

PRIMERA.· APROBACION DE AN EXOS
Apruebese el nuevo Informe Tecnico para la presente Ordenanza Municipal, el mismo que fooma parte integrante del
mismo, sustituyendo la aprobada en la Ordenanza N° 258·MVES.

SEGUNDA.· Disp6ngase, que si el contribuyente no se encontrara conforme con los calculos de las Tasas expresadas
en la Ordenanza N° 258-I'vlVES, como en la presente modificatoria, este podra realizar Declaraei6n Jurada Rectlfieatona
a fin de que se realtee el recalcalo de las Tasas aplicadas 01predio.

GUIDO INIGO PERALTA
Alcalde


